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Ваш вопрос – наш ответДорогие мои старики...

П Р О Д О Л Ж А Е Т С Я
П О Д П И С К А

НА РАЙОННУЮ ГАЗЕТУ

троицкой
На землет

на I полугодие 2015 г.
Ее стоимость на 6 месяцев

– 316 руб. 50 коп.
Подписаться можно, как обычно,

в отделениях связи района
и у почтальонов.
На правах рекламы.

С Украины –
на Алтай

Зоя Михайловна родом из Талдинки, отец был сельским учителем,
однако рано «оставил» семью.
-Забрали его по линии НКВД, – вспоминает она. – Мамка одна рабо-

тала, да и я с малых лет в поле…...
Во время войны Зоя Михайловна работала в госпитале, сначала в

Троицком, а потом в Ярославле, куда уехала вместе с ранеными бойца-
ми. А как закончилась война, вернулась в район, работала на «простых
должностях» на сырозаводе, в промкомбинате, растила сына. Она похо-
ронила его несколько месяцев назад. Теперь ее радость – внуки Олег и
Константин, которые стараются как можно чаще приезжать из города,
навестить бабушку, да правнук с правнучкой. Живет Зоя Михайловна
одна, по хозяйству ей помогает соцработник.
В праздничный день ветеранов спешили поздравить родные и друзья,

по традиции приехали к старикам и представители власти: В.М. Шаров,
зам.главы администрации района, и О.П. Поснова, начальник управле-
ния социальной защиты, вручившие в качестве подарков поздрави-
тельное письмо от президента и электронный тонометр от губернатора
края. Но, конечно же, самый дорогой подарок для ветеранов – знать, что
о них помнят, их уважают, навещают…...

Наталья ЯКОВЛЕВА.
Фото автора.

Выявление водителей,
севших за руль в состоянии
алкогольного опьянения, и
тех, кто перевозит детей в
своих авто, не используя
специальные удерживающие
устройства, – такова была
цель очередной операции
«Сплошная проверка на
дорогах», проводимой сотруд-
никами ГИБДД в минувший
четверг в райцентре.

К счастью, в ходе операции вы-
шеназванных нарушений выявле-
но не было, но вот других, таких,
как неиспользование ремня безо-
пасности непосредственно самим

В воспоминаньях –
детство и война
7 ноября…... Для многих этот день по-прежнему является одним

из любимых праздников времен Советского Союза, ведь люди
помнят и чтят историю своей страны. Немало и тех, для кого
этот день был двойным праздником всю долгую жизнь, и в их
числе – долгожители нашего района, Зоя Михайловна КОЛЬ-
ЧЕНКО и Михаил Антонович НЕУСТРОЕВ, отпраздновавшие 7
ноября свои 90 и 95 юбилейных и таких почетных лет.

О Михаиле Антоновиче мы не раз рассказывали читателям нашей
газеты. Участник войны, испытавший все ужасы фашистского плена, свой
95-летний юбилей ветеран встретил в доме дочери Татьяны, в Загайно-
ве, где живет последнее время. Годы дают о себе знать, все чаще и силь-
нее одолевают ветерана болезни, которым он в меру своих сил старается
не поддаваться. И все больше вспоминается босоногое детство, как жили
в большом и светлом двухэтажном доме, как прадед, имевший много
книг, в том числе и на старославянском языке, учил маленького Мишку
грамоте, как пошел в школу, зная наизусть не только азбуку, но и стихи
Есенина. Светлые те воспоминания…...

Проверки на дорогах

«Замена газового счетчика
обошлась мне в сумму 892 руб-
ля – именно столько я запла-
тил мастерам за работу. С од-
ной стороны, раз в десять лет
выделить из семейного бюдже-
та такую сумму вроде бы и не
накладно, но с другой – рабо-
та небольшая: открутить пару
гаек, снять старый и устано-
вить новый счетчик, да и вре-
мени как такового потрачено
немного. К нашим мастерам я
без претензий, но все же хоте-
лось бы знать: кто устанавли-
вает такие расценки и вообще
сколько стоит установка ново-
го счетчика?

И. Сальцов, с. Троицкое».
Отвечает Ю. Фролов, мастер

Троицкого участка ОАО «Газп-
ром газораспределение Барна-
ул»:
-Действительно, работа по за-

мене счетчика после поверки
стоит 892 рубля. Расценки уста-
навливаются и утверждаются в
нашем головном офисе ОАО
«Газпром газораспределение
Барнаул». В настоящее время мы
работаем согласно расценкам, ут-
вержденным приказом руковод-
ства ОАО «Газпром газораспре-
деление Барнаул», расценки на
2014 год были утверждены в де-
кабре 2013 года. В работу по за-
мене счетчика входят отключе-
ние помещения от газового
снабжения, демонтаж старого и
установка нового счетчика, по-
вторный пуск газа, проверка
оборудования на герметичность.

«События на Украине – по-
прежнему заглавная тема в но-
востных передачах централь-
ных телеканалов и газет. А мне
интересно: сколько граждан
Украины зарегистрировано на
территории района с начала
года и сколько снято с учета?
Обращались ли граждане Укра-
ины с ходатайством о предос-
тавлении статуса временного
убежища? Скольким предостав-
лен такой статус? Сколько
граждан Украины намерены по-
лучить гражданство РФ?

И.М., с.Троицкое».
Отвечает врио начальника ТП

УФМС России по Алтайскому
краю в с. Троицкое Е.Г. Кара-
ченцева:
-С начала года по настоящее

время на территории района за-
регистрировано по месту пре-
бывания шесть граждан Украи-
ны, снят с миграционного уче-
та один человек. Двое граждан
Украины обращались по пово-
ду предоставления статуса вре-
менного убежища, в дальней-
шем статус им был предостав-
лен. Три человека, прибывших с
Украины, намерены получить
гражданство РФ, принявших
гражданство РФ нет.

Работаем
по утвержденным
тарифам

Дети и ДТП
За десять месяцев этого года на дорогах нашего района зарегистри-

ровано 14 ДТП с участием детей (три пешехода, восемь пассажиров, три
водителя вело-, мототранспорта), в которых получили травмы различной
степени тяжести 14 детей, один ребенок погиб.

Дети-пассажиры, получая травмы при ДТП, к сожалению, страдают не по своей
вине, а по вине водителей, являющихся «по совместительству» в большинстве
случаев родителями этих детей. Детей почему-то не хотят пристегнуть с помо-
щью детских удерживающих устройств, а пристегивают простым ремнем безо-
пасности. Однако он причиняет весьма тяжелые травмы неокрепшему детскому
телу. А если ребенок вовсе не пристегнут, при ДТП он может погибнуть.

Для того чтобы снизить тяжесть травм, были разработаны детские удерживаю-
щие устройства, которые в своем многообразии отвечают различным ростовым
и весовым требованиям, позволяют пристегнуть ребенка с помощью ремня безо-
пасности, что позволяет наиболее эффективно предотвратить последствия ДТП
для ребенка.

Не хотелось бы оставить без внимания и остальных участников дорожного
движения (детей-водителей и детей-пешеходов), которые получают увечья из-за
отсутствия достаточных знаний Правил дорожного движения, принимают невер-
ные решения, просто невнимательно ведут себя на дороге.

Отделение Госавтоинспекции МО МВД России «Троицкий» призывает детей и
их родителей быть сознательными участниками дорожного движения, правильно
вести себя на дороге, знать Правила дорожного движения.

В. МАРЧУКОВ,
начальник ОГИБДД МО МВД России «Троицкий».

Восемнадцать нарушений – за три часа.
Есть о чем задуматься!

водителем и пассажирами, движе-
ние с выключенными фарами, было
предостаточно. В ходе трех часов
операции инспекторами было вы-
явлено восемнадцать случаев на-
рушений водителями Правил до-
рожного движения и, соответствен-
но, составлено столько же админи-
стративных материалов. Есть о чем
задуматься…...
Водители всех остановленных в

ходе проведения операции автомо-
билей были проинформированы о
цели мероприятия, со всеми со-
трудники ОГИБДД провели про-
филактические беседы на предмет
соблюдения Правил дорожного
движения.
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Документы

РЕШЕНИЕ БЕЛОВСКОГО сельского Совета
депутатов Троицкого района Алтайского
края от 07.11.2014 года №21

О введении земельного налога на тер-
ритории муниципального образования Бе-
ловский сельсовет Троицкого района Ал-
тайского края

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса
Российской Федерации и статьей 22 Устава муници-
пального образования Беловский сельсовет Троиц-
кого района Алтайского края Беловский сельский
Совет депутатов

Р Е Ш И Л :
1. Установить и ввести в действие земельный на-

лог, обязательный к уплате на территории муници-
пального образования Беловский сельсовет Троиц-
кого района Алтайского края.

2. Налоговые ставки земельного налога устано-
вить в следующих размерах от кадастровой стоимо-
сти земельных участков, признаваемых объектом на-
логообложения в соответствии с Налоговым кодек-
сом Российской Федерации:

1) 0,3 процента в отношении земельных участ-
ков:

отнесенных к землям сельскохозяйственного
назначения или к землям в составе зон сельскохо-
зяйственного использования в населенных пунктах
и используемых для сельскохозяйственного произ-
водства;

занятых жилищным фондом и объектами инже-
нерной инфраструктуры жилищно-коммунального
комплекса (за исключением доли в праве на земель-
ный участок, приходящейся на объект, не относящий-
ся к жилищному фонду и к объектам инженерной ин-
фраструктуры жилищно-коммунального комплекса)
или приобретенных (предоставленных) для жилищ-
ного строительства;

приобретенных (предоставленных) для личного
подсобного хозяйства, садоводства, огородничества
или животноводства, а также дачного хозяйства;

ограниченных в обороте в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации, предостав-
ленных для обеспечения обороны, безопасности и
таможенных нужд;

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных
участков.

3. Установить следующий порядок и сроки уплаты
земельного налога:

1) земельный налог, подлежащий уплате налого-
плательщиками – организациями и физическими
лицами, являющимися индивидуальными предприни-
мателями, по истечении налогового периода, уплачи-
вается не позднее 20 февраля года, следующего за
истекшим налоговым периодом;

2) налогоплательщики – организации и физичес-
кие лица, являющиеся индивидуальными предпри-
нимателями, уплачивают авансовые платежи по зе-
мельному налогу за 1 квартал – до 5 мая; 2 квартал
– до 5 августа; 3 квартал – до 5 ноября;

3) земельный налог, подлежащий уплате налого-
плательщиками – физическими лицами, уплачива-
ется в срок, установленный абзацем 3 части 1 статьи
397 Налогового  кодекса Российской Федерации.

4. Уменьшение налоговой базы на не облагае-
мую налогом сумму, установленную пунктом 5 ста-
тьи 391 Налогового кодекса РФ, производится на ос-
новании документов, подтверждающих право на
уменьшение налоговой базы, представляемых нало-
гоплательщиком в налоговый орган по месту нахож-
дения земельного участка в срок не позднее 1 фев-
раля года, следующего за истекшим налоговым пе-
риодом.

5. Освободить от уплаты земельного налога уча-
стников и инвалидов Великой Отечественной войны
1941-1945 годов.

6. Признать утратившим силу решения Беловско-
го сельского Совета депутатов

от 27.10.2011 года №38 «О введении земельного
налога на территории муниципального образования
Беловский сельсовет Троицкого района Алтайского
края»;

от 18.05.2012 года №10 «О внесении изменений в
решение Беловского сельского Совета депутатов «О
введении земельного налога на территории муници-
пального образования Беловский сельсовет Троиц-
кого района Алтайского края»;

от 23.05.2013 года №14 «О внесении изменений в
решение Беловского сельского Совета депутатов «О
введении земельного налога на территории муници-
пального образования Беловский сельсовет Троиц-
кого района Алтайского края».

7. Настоящее решение вступает в силу с 01 янва-
ря 2015 года, но не раннее чем по истечении одного
месяца со дня его официального опубликования в
районной  газете «На земле троицкой».

8. Контроль за исполнением настоящего решения
возложить на председателя постоянной комиссии по
экономическому развитию территории, экологии, ра-
циональному использованию природных ресурсов
Г.Х. Крайцер.

Л. ФИНАШКИНА,
глава сельсовета.

РЕШЕНИЕ БОРОВЛЯНСКОГО сельского Со-
вета депутатов Троицкого района Алтайс-
кого края от 28.10.2014 года №75

О введении земельного налога на тер-
ритории муниципального образования Бо-
ровлянский сельсовет Троицкого района
Алтайского края

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса
Российской Федерации и статьей 22 Устава муници-
пального образования Боровлянский сельсовет Тро-
ицкого района Алтайского края  Боровлянский сель-
ский Совет депутатов

Р Е Ш И Л :
1. Установить и ввести в действие земельный на-

лог, обязательный к уплате на территории муници-
пального образования Боровлянский сельсовет Тро-
ицкого района Алтайского края.

2. Налоговые ставки земельного налога устано-
вить в следующих размерах от кадастровой стоимо-
сти земельных участков, признаваемых объектом на-
логообложения в соответствии с Налоговым кодек-
сом Российской Федерации:

1) 0,3 процента в отношении земельных участ-
ков:

отнесенных к землям сельскохозяйственного
назначения или к землям в составе зон сельскохо-
зяйственного использования в населенных пунктах
и используемых для сельскохозяйственного произ-
водства;

занятых жилищным фондом и объектами инже-
нерной инфраструктуры жилищно-коммунального
комплекса (за исключением доли в праве на земель-
ный участок, приходящейся на объект, не относящий-
ся к жилищному фонду и к объектам инженерной ин-
фраструктуры жилищно-коммунального комплекса)
или приобретенных (предоставленных) для жилищ-
ного строительства;

приобретенных (предоставленных) для личного
подсобного хозяйства, садоводства, огородничества
или животноводства, а также дачного хозяйства;

ограниченных в обороте в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации, предостав-
ленных для обеспечения обороны, безопасности и
таможенных нужд;

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных
участков.

3. Установить следующий порядок и сроки уплаты
земельного налога:

1) земельный налог, подлежащий уплате налого-
плательщиками – организациями и физическими
лицами, являющимися индивидуальными предприни-
мателями, по истечении налогового периода, уплачи-
вается не позднее 20 февраля года, следующего за
истекшим налоговым периодом;

2) налогоплательщики – организации и физичес-
кие лица, являющиеся индивидуальными предпри-
нимателями, уплачивают авансовые платежи по зе-
мельному налогу за 1 квартал – до 5 мая; 2 квартал
– до 5 августа; 3 квартал – до 5 ноября;

3) земельный налог, подлежащий уплате налого-
плательщиками – физическими лицами, уплачива-
ется в срок, установленный абзацем 3 части 1 статьи
397 Налогового  кодекса Российской Федерации.

4. Уменьшение налоговой базы на не облагае-
мую налогом сумму, установленную пунктом 5 ста-
тьи 391 Налогового кодекса РФ, производится на ос-
новании документов, подтверждающих право на
уменьшение налоговой базы, представляемых нало-
гоплательщиком в налоговый орган по месту нахож-
дения земельного участка в срок не позднее 1 фев-
раля года, следующего за истекшим налоговым пе-
риодом.

5. Освободить от уплаты земельного налога уча-
стников и инвалидов Великой Отечественной войны
1941-1945 годов.

6. Признать утратившим силу решения Боровлян-
ского сельского Совета депутатов

от 26.10.2011 года №84 «О введении земельного
налога на территории муниципального образования
Боровлянский сельсовет Троицкого района Алтайс-
кого края»;

от 10.05.2012 года №24 «О внесении изменений в
решение Боровлянского сельского Совета депута-
тов «О введении земельного налога на территории
муниципального образования Боровлянский сель-
совет Троицкого района Алтайского края»;

от 27.05.2013 года №43 «О внесении изменений
в решение Боровлянского сельского Совета депута-
тов «О введении земельного налога на территории
муниципального образования Боровлянский сель-
совет Троицкого района Алтайского края».

7. Настоящее решение вступает в силу с 01 янва-
ря 2015 года, но не раннее чем по истечении одного
месяца со дня его официального опубликования в
районной  газете «На земле троицкой».

8.  Контроль за исполнением настоящего решения
возложить на председателя постоянной комиссии по
вопросам самоуправления, плана и бюджета, эконо-
мики и соблюдения законности С.Ю. Попову.

В. ФОМИН,
глава сельсовета.

РЕШЕНИЕ ГОРДЕЕВСКОГО сельского Со-
вета депутатов Троицкого района  Алтайс-
кого края от 28.10.2014 года №51

О введении земельного налога на тер-
ритории муниципального образования Гор-
деевский сельсовет Троицкого района Ал-
тайского края

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса
Российской Федерации и статьей 22 Устава муници-
пального образования Гордеевский сельсовет Тро-

ицкого района Алтайского края  Гордеевский сельс-
кий Совет депутатов

Р Е Ш И Л :
1. Установить и ввести в действие земельный на-

лог, обязательный к уплате на территории муници-
пального образования Гордеевский сельсовет Тро-
ицкого района Алтайского края.

2. Налоговые ставки земельного налога устано-
вить в следующих размерах от кадастровой стоимо-
сти земельных участков, признаваемых объектом на-
логообложения в соответствии с Налоговым кодек-
сом Российской Федерации:

1) 0,3 процента в отношении земельных участ-
ков:

отнесенных к землям сельскохозяйственного
назначения или к землям в составе зон сельскохо-
зяйственного использования в населенных пунктах
и используемых для сельскохозяйственного произ-
водства;

занятых жилищным фондом и объектами инже-
нерной инфраструктуры жилищно-коммунального
комплекса (за исключением доли в праве на земель-
ный участок, приходящейся на объект, не относящий-
ся к жилищному фонду и к объектам инженерной ин-
фраструктуры жилищно-коммунального комплекса)
или приобретенных (предоставленных) для жилищ-
ного строительства;

приобретенных (предоставленных) для личного
подсобного хозяйства, садоводства, огородничества
или животноводства, а также дачного хозяйства;

ограниченных в обороте в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации, предостав-
ленных для обеспечения обороны, безопасности и
таможенных нужд.

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных
участков.

3. Установить следующий порядок и сроки уплаты
земельного налога:

1) земельный налог, подлежащий уплате налого-
плательщиками – организациями и физическими
лицами, являющимися индивидуальными предприни-
мателями, по истечении налогового периода, уплачи-
вается не позднее 20 февраля года, следующего за
истекшим налоговым периодом;

2) налогоплательщики – организации и физичес-
кие лица, являющиеся индивидуальными предпри-
нимателями, уплачивают авансовые платежи по зе-
мельному налогу за 1 квартал – до 5 мая; 2 квартал
– до 5 августа; 3 квартал – до 5 ноября;

3) земельный налог, подлежащий уплате налого-
плательщиками – физическими лицами, уплачива-
ется в срок, установленный абзацем 3 части 1 статьи
397 Налогового  кодекса Российской Федерации.

4. Уменьшение налоговой базы на не облагае-
мую налогом сумму, установленную пунктом 5 ста-
тьи 391 Налогового кодекса РФ, производится на
основании документов, подтверждающих право на
уменьшение налоговой базы, предоставляемых на-
логоплательщиком в налоговый орган по месту на-
хождения земельного участка в срок не позднее 1
февраля года, следующего за истекшим налоговым
периодом.

5. Освободить от уплаты земельного налога уча-
стников и инвалидов Великой Отечественной войны
1941-1945 годов.

6. Признать утратившим силу решения Гордеевс-
кого сельского Совета депутатов

от 10.11.2011 года №20 «О введении земельного
налога на территории муниципального образования
Гордеевский сельсовет Троицкого района Алтайс-
кого края»;

от 17.05.2012 года №10 «О внесении изменений в
решение Гордеевского сельского Совета депутатов
«О введении земельного налога на территории муни-
ципального образования Гордеевский сельсовет
Троицкого района Алтайского края»;

от 24.05.2013 года №17 «О внесении изменений в
решение Гордеевского сельского Совета депутатов
«О введении земельного налога на территории муни-
ципального образования Гордеевский сельсовет
Троицкого района Алтайского края».

7. Настоящее решение вступает в силу с 01 янва-
ря 2015 года, но не раннее чем по истечении одного
месяца со дня его официального опубликования в
районной  газете «На земле троицкой».

8.  Контроль за исполнением настоящего решения
возложить на председателя постоянной комиссии по
вопросам экономического развития, самоуправле-
ния,  плана и бюджета И.И. Капура.

А. ЛЯДОВ,
глава сельсовета.

РЕШЕНИЕ ЗАВОДСКОГО сельского Совета
депутатов Троицкого района  Алтайского
края от 06.11.2014 года №91

О введении земельного налога на тер-
ритории муниципального образования  За-
водской сельсовет Троицкого района Ал-
тайского края

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса
Российской Федерации и статьей 22 Устава муници-
пального образования Заводской сельсовет Троиц-
кого района Алтайского края  Заводской сельский
Совет депутатов

Р Е Ш И Л :
1. Установить и ввести в действие земельный на-

лог, обязательный к уплате на территории муници-
пального образования Заводской сельсовет Троиц-
кого района Алтайского края.

2. Налоговые ставки земельного налога устано-
вить в следующих размерах от кадастровой стоимо-
сти земельных участков, признаваемых объектом на-
логообложения в соответствии с Налоговым кодек-
сом Российской Федерации:

1) 0,3 процента в отношении земельных участ-
ков:

отнесенных к землям сельскохозяйственного
назначения или к землям в составе зон сельскохо-
зяйственного использования в населенных пунктах
и используемых для сельскохозяйственного произ-
водства;

занятых жилищным фондом и объектами инже-
нерной инфраструктуры жилищно-коммунального
комплекса (за исключением доли в праве на земель-
ный участок, приходящейся на объект, не относящий-
ся к жилищному фонду и к объектам инженерной ин-
фраструктуры жилищно-коммунального комплекса)
или приобретенных (предоставленных) для жилищ-
ного строительства;

приобретенных (предоставленных) для личного
подсобного хозяйства, садоводства, огородничества
или животноводства, а также дачного хозяйства;

ограниченных в обороте в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации, предостав-
ленных для обеспечения обороны, безопасности и
таможенных нужд;

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных
участков.

3. Установить следующий порядок и сроки уплаты
земельного налога:

1) земельный налог, подлежащий уплате налого-
плательщиками – организациями и физическими
лицами, являющимися индивидуальными предприни-
мателями, по истечении налогового периода, уплачи-
вается не позднее 20 февраля года, следующего за
истекшим налоговым периодом;

2) налогоплательщики – организации и физичес-
кие лица, являющиеся индивидуальными предпри-
нимателями, уплачивают авансовые платежи по зе-
мельному налогу за 1 квартал – до 5 мая; 2 квартал
– до 5 августа; 3 квартал – до 5 ноября;

3) земельный налог, подлежащий уплате налого-
плательщиками – физическими лицами, уплачива-
ется в срок, установленный абзацем 3 части 1 статьи
397 Налогового  кодекса Российской Федерации.

4. Уменьшение налоговой базы на не облагае-
мую налогом сумму, установленную пунктом 5 ста-
тьи 391 Налогового кодекса РФ, производится на
основании документов, подтверждающих право на
уменьшение налоговой базы, представляемых нало-
гоплательщиком в налоговый орган по месту нахож-
дения земельного участка в срок не позднее 1 фев-
раля года, следующего за истекшим налоговым пе-
риодом.

5. Освободить от уплаты земельного налога уча-
стников и инвалидов Великой Отечественной войны
1941-1945 годов.

6. Признать утратившим силу решения Заводско-
го сельского Совета депутатов

от 03.11.2011 года №21 «О введении земельного
налога на территории муниципального образования
Заводской сельсовет Троицкого района Алтайского
края»;

от 05.05.2012 года №12 «О внесении изменений в
решение Заводского сельского Совета депутатов «О
введении земельного налога на территории муници-
пального образования Заводской сельсовет Троиц-
кого района Алтайского края»;

от 23.05.2013 года №42 «О внесении изменений в
решение Заводского сельского Совета депутатов «О
введении земельного налога на территории муници-
пального образования Заводской сельсовет Троиц-
кого района Алтайского края».

7. Настоящее решение вступает в силу с 01 янва-
ря 2015 года, но не раннее чем по истечении одного
месяца со дня его официального опубликования в
районной  газете «На земле троицкой».

8.  Контроль за исполнением настоящего решения
возложить на председателя постоянной комиссии по
вопросам экономического развития, самоуправле-
ния, плана и бюджета С.И. Кирсанова.

П. ГЛАЗКОВ,
глава сельсовета.

РЕШЕНИЕ ЕРЕМИНСКОГО сельского Со-
вета депутатов Троицкого района  Алтайс-
кого края от 24.10.2014 года №13

О введении земельного налога на тер-
ритории муниципального образования Ере-
минский сельсовет Троицкого района Ал-
тайского края

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса
Российской Федерации и статьей 22 Устава муници-
пального образования Ереминский сельсовет Тро-
ицкого района Алтайского края  Ереминский сельс-
кий Совет депутатов

Р Е Ш И Л :
1. Установить и ввести в действие земельный на-

лог, обязательный к уплате на территории муници-
пального образования Ереминский сельсовет Тро-
ицкого района Алтайского края.

2. Налоговые ставки земельного налога устано-
вить в следующих размерах от кадастровой стоимо-
сти земельных участков, признаваемых объектом на-
логообложения в соответствии с Налоговым кодек-
сом Российской Федерации:

1) 0,3 процента в отношении земельных участ-
ков:

отнесенных к землям сельскохозяйственного
назначения или к землям в составе зон сельскохо-
зяйственного использования в населенных пунктах
и используемых для сельскохозяйственного произ-
водства;

занятых жилищным фондом и объектами инже-
нерной инфраструктуры жилищно-коммунального
комплекса (за исключением доли в праве на земель-
ный участок, приходящейся на объект, не относящий-
ся к жилищному фонду и к объектам инженерной ин-
фраструктуры жилищно-коммунального комплекса)
или приобретенных (предоставленных) для жилищ-
ного строительства;

приобретенных (предоставленных) для личного
подсобного хозяйства, садоводства, огородничества
или животноводства, а также дачного хозяйства;

ограниченных в обороте в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации, предостав-
ленных для обеспечения обороны, безопасности и
таможенных нужд;

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных
участков.

3. Установить следующий порядок и сроки уплаты
земельного налога:

1) земельный налог, подлежащий уплате налого-
плательщиками – организациями и физическими
лицами, являющимися индивидуальными предприни-
мателями, по истечении налогового периода, уплачи-
вается не позднее 20 февраля года, следующего за
истекшим налоговым периодом;

2) налогоплательщики – организации и физичес-
кие лица, являющиеся индивидуальными предпри-
нимателями, уплачивают авансовые платежи по зе-
мельному налогу за 1 квартал – до 5 мая; 2 квартал
– до 5 августа; 3 квартал – до 5 ноября;

3) земельный налог, подлежащий уплате налого-
плательщиками – физическими лицами, уплачива-
ется в срок, установленный абзацем 3 части 1 статьи
397 Налогового  кодекса Российской Федерации.

4. Уменьшение налоговой базы на не облагае-
мую налогом сумму, установленную пунктом 5 ста-
тьи 391 Налогового кодекса РФ, производится на ос-
новании документов, подтверждающих право на
уменьшение налоговой базы, представляемых нало-
гоплательщиком в налоговый орган по месту нахож-
дения земельного участка в срок не позднее 1 фев-
раля года, следующего за истекшим налоговым пе-
риодом.

5. Освободить от уплаты земельного налога уча-
стников и инвалидов Великой Отечественной войны
1941-1945 годов.

6. Признать утратившим силу решения Ереминс-
кого сельского Совета депутатов

от 21.10.2011 года №20 «О введении земельного
налога на территории муниципального образования
Ереминский сельсовет Троицкого района Алтайско-
го края»;

от 16.05.2012 года №12 «О внесении изменений в
решение Ереминского сельского Совета депутатов
«О введении земельного налога на территории муни-
ципального образования Ереминский сельсовет Тро-
ицкого района Алтайского края»;

от 27.05.2013 года №46 «О внесении изменений в
решение Ереминского сельского Совета депутатов
«О введении земельного налога на территории муни-
ципального образования Ереминский сельсовет Тро-
ицкого района Алтайского края».

7. Настоящее решение вступает в силу с 01 янва-
ря 2015 года, но не раннее чем по истечении одного
месяца со дня его официального опубликования в
районной  газете «На земле троицкой».

8.  Контроль за исполнением настоящего решения
возложить на председателя постоянной комиссии по
вопросам самоуправления, плана и бюджета М.И.
Фирсова.

М. ЯРОХО,
глава сельсовета.

РЕШЕНИЕ ЗЕЛЕНОПОЛЯНСКОГО сельско-
го Совета депутатов Троицкого района  Ал-
тайского края от 31.10.2014 года №29

О введении земельного налога на тер-
ритории муниципального образования Зе-
ленополянский сельсовет Троицкого райо-
на Алтайского края

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса
Российской Федерации и статьей 22 Устава муници-
пального образования Зеленополянский сельсовет
Троицкого района Алтайского края Зеленополянс-
кий сельский Совет депутатов

Р Е Ш И Л :
1. Установить и ввести в действие земельный на-

лог, обязательный к уплате на территории муници-
пального образования Зеленополянский сельсовет
Троицкого района Алтайского края.

2. Налоговые ставки земельного налога устано-
вить в следующих размерах от кадастровой стоимо-
сти земельных участков, признаваемых объектом на-
логообложения в соответствии с Налоговым кодек-
сом Российской Федерации:

1) 0,3 процента в отношении земельных участ-
ков:

отнесенных к землям сельскохозяйственного
назначения или к землям в составе зон сельскохо-
зяйственного использования в населенных пунктах
и используемых для сельскохозяйственного произ-
водства;

занятых жилищным фондом и объектами инже-
нерной инфраструктуры жилищно-коммунального
комплекса (за исключением доли в праве на земель-
ный участок, приходящейся на объект, не относящий-
ся к жилищному фонду и к объектам инженерной ин-
фраструктуры жилищно-коммунального комплекса)
или приобретенных (предоставленных) для жилищ-
ного строительства;

приобретенных (предоставленных) для личного
подсобного хозяйства, садоводства, огородничества
или животноводства, а также дачного хозяйства;

ограниченных в обороте в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации, предостав-
ленных для обеспечения обороны, безопасности и
таможенных нужд;

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных
участков.

3. Установить следующий порядок и сроки уплаты
земельного налога:

1) земельный налог, подлежащий уплате налого-
плательщиками – организациями и физическими
лицами, являющимися индивидуальными предприни-
мателями, по истечении налогового периода, уплачи-
вается не позднее 20 февраля года, следующего за
истекшим налоговым периодом;

2) налогоплательщики – организации и физичес-
кие лица, являющиеся индивидуальными предпри-
нимателями, уплачивают авансовые платежи по зе-
мельному налогу за 1 квартал – до 5 мая; 2 квартал
– до 5 августа; 3 квартал – до 5 ноября;

3) земельный налог, подлежащий уплате налого-
плательщиками – физическими лицами, уплачива-
ется в срок, установленный абзацем 3 части 1 статьи
397 Налогового  кодекса Российской Федерации.

4. Уменьшение налоговой базы на не облагае-
мую налогом сумму, установленную пунктом 5 ста-
тьи 391 Налогового кодекса РФ, производится на
основании документов, подтверждающих право на
уменьшение налоговой базы, представляемых нало-
гоплательщиком в налоговый орган по месту нахож-
дения земельного участка в срок не позднее 1 фев-
раля года, следующего за истекшим налоговым пе-
риодом.

5. Освободить от уплаты земельного налога уча-
стников и инвалидов Великой Отечественной войны
1941-1945 годов.

6. Признать утратившим силу решения Зеленопо-
лянского сельского Совета депутатов

от 31.10.2011 года №15 «О введении земельного
налога на территории муниципального образования
Зеленополянский сельсовет Троицкого района Ал-
тайского края»;

от 18.05.2012 года №16 «О внесении изменений в
решение Зеленополянского сельского Совета депу-
татов «О введении земельного налога на территории
муниципального образования Зеленополянский
сельсовет Троицкого района Алтайского края»;

от 24.05.2013 года №9 «О внесении изменений в
решение Зеленополянского сельского Совета депу-
татов «О введении земельного налога на территории
муниципального образования Зеленополянский
сельсовет Троицкого района Алтайского края».

7. Настоящее решение вступает в силу с 01 янва-
ря 2015 года, но не раннее чем по истечении одного
месяца со дня его официального опубликования в
районной  газете «На земле троицкой».

8.  Контроль за исполнением настоящего решения
возложить на председателя постоянной комиссии по
вопросам плана, бюджета и социальной сферы А.П.
Чепкасова.

В. ШТИБ,
заместитель председателя сельского

Совета депутатов.

РЕШЕНИЕ КИПЕШИНСКОГО сельского Со-
вета депутатов Троицкого района  Алтайс-
кого края от 14.10.2014 года №22

О введении земельного налога на тер-
ритории муниципального образования Ки-
пешинский сельсовет Троицкого района
Алтайского края

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса
Российской Федерации и статьей 22 Устава муници-
пального образования Кипешинский сельсовет Тро-
ицкого района Алтайского края  Кипешинский сель-
ский Совет депутатов

Р Е Ш И Л :
1. Установить и ввести в действие земельный на-

лог, обязательный к уплате на территории муници-
пального образования Кипешинский сельсовет Тро-
ицкого района Алтайского края.

2. Налоговые ставки земельного налога устано-
вить в следующих размерах от кадастровой стоимо-
сти земельных участков, признаваемых объектом на-
логообложения в соответствии с Налоговым кодек-
сом Российской Федерации:

1) 0,3 процента в отношении земельных участ-
ков:

отнесенных к землям сельскохозяйственного
назначения или к землям в составе зон сельскохо-
зяйственного использования в населенных пунктах
и используемых для сельскохозяйственного произ-
водства;

занятых жилищным фондом и объектами инже-
нерной инфраструктуры жилищно-коммунального
комплекса (за исключением доли в праве на земель-
ный участок, приходящейся на объект, не относящий-
ся к жилищному фонду и к объектам инженерной ин-
фраструктуры жилищно-коммунального комплекса)
или приобретенных (предоставленных) для жилищ-
ного строительства;

приобретенных (предоставленных) для личного
подсобного хозяйства, садоводства, огородничества
или животноводства, а также дачного хозяйства;

ограниченных в обороте в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации, предостав-
ленных для обеспечения обороны, безопасности и
таможенных нужд;

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных
участков.

3. Установить следующий порядок и сроки уплаты
земельного налога:

1) земельный налог, подлежащий уплате налого-
плательщиками – организациями и физическими
лицами, являющимися индивидуальными предприни-
мателями, по истечении налогового периода, уплачи-
вается не позднее 20 февраля года, следующего за
истекшим налоговым периодом;

2) налогоплательщики – организации и физичес-
кие лица, являющиеся индивидуальными предпри-
нимателями, уплачивают авансовые платежи по зе-
мельному налогу за 1 квартал – до 5 мая; 2 квартал
– до 5 августа; 3 квартал – до 5 ноября;

3) земельный налог, подлежащий уплате налого-
плательщиками – физическими лицами, уплачива-
ется в срок, установленный абзацем 3 части 1 статьи
397 Налогового  кодекса Российской Федерации.

4. Уменьшение налоговой базы на не облагае-
мую налогом сумму, установленную пунктом 5 ста-
тьи 391 Налогового кодекса РФ, производится на
основании документов, подтверждающих право на
уменьшение налоговой базы, представляемых нало-
гоплательщиком в налоговый орган по месту нахож-
дения земельного участка в срок не позднее 1 фев-
раля года, следующего за истекшим налоговым пе-
риодом.

5. Освободить от уплаты земельного налога уча-
стников и инвалидов Великой Отечественной войны
1941-1945 годов.

6. Признать утратившим силу решения Кипешин-
ского сельского Совета депутатов

от 24.10.2011 года №19 «О введении земельного
налога на территории муниципального образования
Кипешинский сельсовет Троицкого района Алтайс-
кого края»;

от 15.05.2012 года №26 «О внесении изменений в
решение Кипешинского сельского Совета депута-
тов «О введении земельного налога на территории
муниципального образования Кипешинский сельсо-
вет Троицкого района Алтайского края»;

от 13.05.2013 года №10 «О внесении изменений в
решение Кипешинского сельского Совета депута-
тов «О введении земельного налога на территории
муниципального образования Кипешинский сельсо-
вет Троицкого района Алтайского края».

7. Настоящее решение вступает в силу с 01 янва-
ря 2015 года, но не раннее чем по истечении одного
месяца со дня его официального опубликования в
районной  газете «На земле троицкой».

8. Контроль за исполнением настоящего решения
возложить на председателя постоянной планово-
бюджетной комиссии В.А. Маликова.

В. МАЛИКОВ,
глава сельсовета.

РЕШЕНИЕ ПЕТРОВСКОГО сельского Сове-
та депутатов Троицкого района  Алтайско-
го края от 29.10.2014 года №53

О введении земельного налога на тер-
ритории муниципального образования Пет-
ровский сельсовет Троицкого района Ал-
тайского края

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса
Российской Федерации и статьей 22 Устава муници-
пального образования Петровский сельсовет Тро-
ицкого района Алтайского края  Петровский сельс-
кий Совет депутатов

Р Е Ш И Л :
1. Установить и ввести в действие земельный на-

лог, обязательный к уплате на территории муници-
пального образования Петровский сельсовет Тро-
ицкого района Алтайского края.

2. Налоговые ставки земельного налога устано-
вить в следующих размерах от кадастровой стоимо-
сти земельных участков, признаваемых объектом на-
логообложения в соответствии с Налоговым кодек-
сом Российской Федерации:

1) 0,3 процента в отношении земельных участ-
ков:

отнесенных к землям сельскохозяйственного на-
значения или к землям в составе зон сельскохозяй-
ственного использования в населенных пунктах и
используемых для сельскохозяйственного произ-
водства;

занятых жилищным фондом и объектами инже-
нерной инфраструктуры жилищно-коммунального
комплекса (за исключением доли в праве на земель-
ный участок, приходящейся на объект, не относящий-
ся к жилищному фонду и к объектам инженерной ин-
фраструктуры жилищно-коммунального комплекса)
или приобретенных (предоставленных) для жилищ-
ного строительства;

приобретенных (предоставленных) для личного
подсобного хозяйства, садоводства, огородничества
или животноводства, а также дачного хозяйства;

ограниченных в обороте в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации, предостав-
ленных для обеспечения обороны, безопасности и
таможенных нужд;

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных
участков.

3. Установить следующий порядок и сроки уплаты
земельного налога:

1) земельный налог, подлежащий уплате налого-
плательщиками – организациями и физическими
лицами, являющимися индивидуальными предприни-
мателями, по истечении налогового периода, уплачи-
вается не позднее 20 февраля года, следующего за
истекшим налоговым периодом;

2) налогоплательщики – организации и физичес-
кие лица, являющиеся индивидуальными предпри-
нимателями, уплачивают авансовые платежи по зе-
мельному налогу за 1 квартал – до 5 мая; 2 квартал
– до 5 августа; 3 квартал – до 5 ноября;

3) земельный налог, подлежащий уплате налого-
плательщиками – физическими лицами, уплачива-
ется в срок, установленный абзацем 3 части 1 статьи
397 Налогового кодекса Российской Федерации.

4. Уменьшение налоговой базы на не облагае-
мую налогом сумму, установленную пунктом 5 ста-
тьи 391 Налогового кодекса РФ, производится на ос-
новании документов, подтверждающих право на
уменьшение налоговой базы, представляемых нало-
гоплательщиком в налоговый орган по месту нахож-
дения земельного участка в срок не позднее 1 фев-
раля года, следующего за истекшим налоговым пе-
риодом.

5. Освободить от уплаты земельного налога уча-
стников и инвалидов Великой Отечественной войны
1941-1945 годов.

6. Признать утратившим силу решения Петровс-
кого сельского Совета депутатов

от 03.11.2011 года №20 «О введении земельного
налога на территории муниципального образования
Петровский сельсовет Троицкого района Алтайско-
го края»;

от 22.05.2012 года №28 «О внесении изменений в
решение Петровского сельского Совета депутатов
«О введении земельного налога на территории муни-
ципального образования Петровский сельсовет Тро-
ицкого района Алтайского края»;

от 30.05.2013 года №12 «О внесении изменений в
решение Петровского сельского Совета депутатов
«О введении земельного налога на территории муни-
ципального образования Петровский сельсовет Тро-
ицкого района Алтайского края».

7. Настоящее решение вступает в силу с 01 янва-
ря 2015 года, но не раннее чем по истечении одного
месяца со дня его официального опубликования в
районной  газете «На земле троицкой».

8. Контроль за исполнением настоящего решения
возложить на председателя постоянной комиссии по
сельскому хозяйству и экономическому развитию
села В.М. Шелухина.

Н. САПИНА,
глава сельсовета.

РЕШЕНИЕ ТРОИЦКОГО сельского Совета
народных депутатов Троицкого района Ал-
тайского края от 24.10.2014 года №24

О внесении изменений в решение Тро-
ицкого сельского Совета народных депута-
тов «О введении земельного налога на тер-
ритории муниципального образования Тро-
ицкий сельсовет Троицкого района Алтайс-
кого края»

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса
Российской Федерации, статьей 22 Устава муници-
пального образования Троицкий сельсовет Троиц-
кого района Алтайского края, Троицкий сельский
Совет народных депутатов

Р Е Ш И Л :
1. Внести в решение Троицкого сельского Совета

народных депутатов Троицкого района Алтайского
края от 27.10.2011 года №56 «О введении земельно-
го налога на территории муниципального образова-
ния Троицкий сельсовет Троицкого района Алтайс-
кого края» следующие изменения:

1) подпункт 2 пункта 3 изложить в следующей
редакции:

«2) земельный налог, подлежащий уплате налого-
плательщиками – физическими лицами, уплачива-
ется в срок, установленный абзацем 3 пункта 1 ста-
тьи 397 Налогового кодекса Российской Федерации,
на основании налогового уведомления».

2. Настоящее решение вступает в силу с 01 янва-
ря  2015 года, но не ранее чем по истечении одного

месяца со дня его официального опубликования в
газете «На земле троицкой».

3. Контроль за выполнением настоящего реше-
ния возложить на постоянную планово-бюджетную
комиссию (В.Н. Пищик).

С. ХУДЫШКИН,
глава сельсовета.

РЕШЕНИЕ ХАЙРЮЗОВСКОГО сельского Со-
вета депутатов Троицкого района  Алтайс-
кого края от 27.10.2014 года №135

О введении земельного налога на тер-
ритории муниципального образования Хай-
рюзовский сельсовет Троицкого района Ал-
тайского края

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса
Российской Федерации и статьей 22 Устава муници-
пального образования Хайрюзовский сельсовет
Троицкого района Алтайского края  Хайрюзовский
сельский Совет депутатов

Р Е Ш И Л :
1. Установить и ввести в действие земельный на-

лог, обязательный к уплате на территории муници-
пального образования Хайрюзовский сельсовет
Троицкого района Алтайского края.

2. Налоговые ставки земельного налога устано-
вить в следующих размерах от кадастровой стоимо-
сти земельных участков, признаваемых объектом на-
логообложения в соответствии с Налоговым кодек-
сом Российской Федерации:

1) 0,3 процента в отношении земельных участ-
ков:

отнесенных к землям сельскохозяйственного
назначения или к землям в составе зон сельскохо-
зяйственного использования в населенных пунктах
и используемых для сельскохозяйственного произ-
водства;

занятых жилищным фондом и объектами инже-
нерной инфраструктуры жилищно-коммунального
комплекса (за исключением доли в праве на земель-
ный участок, приходящейся на объект, не относящий-
ся к жилищному фонду и к объектам инженерной ин-
фраструктуры жилищно-коммунального комплекса)
или приобретенных (предоставленных) для жилищ-
ного строительства;

приобретенных (предоставленных) для личного
подсобного хозяйства, садоводства, огородничества
или животноводства, а также дачного хозяйства;

ограниченных в обороте в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации, предостав-
ленных для обеспечения обороны, безопасности и
таможенных нужд;

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных
участков.

3. Установить следующий порядок и сроки уплаты
земельного налога:

1) земельный налог, подлежащий уплате налого-
плательщиками – организациями и физическими
лицами, являющимися индивидуальными предприни-
мателями, по истечении налогового периода, уплачи-
вается не позднее 20 февраля года, следующего за
истекшим налоговым периодом;

2) налогоплательщики – организации и физичес-
кие лица, являющиеся индивидуальными предпри-
нимателями, уплачивают авансовые платежи по зе-
мельному налогу за 1 квартал – до 5 мая; 2 квартал
– до 5 августа; 3 квартал – до 5 ноября;

3) земельный налог, подлежащий уплате налого-
плательщиками – физическими лицами, уплачива-
ется в срок, установленный абзацем 3 части 1 статьи
397 Налогового  кодекса Российской Федерации.

4. Уменьшение налоговой базы на не облагае-
мую налогом сумму, установленную пунктом 5 ста-
тьи 391 Налогового кодекса РФ, производится на
основании документов, подтверждающих право на
уменьшение налоговой базы, представляемых нало-
гоплательщиком в налоговый орган по месту нахож-
дения земельного участка в срок не позднее 1 фев-
раля года, следующего за истекшим налоговым пе-
риодом.

5. Освободить от уплаты земельного налога уча-
стников и инвалидов Великой Отечественной войны
1941-1945 годов.

6. Признать утратившим силу решения Хайрюзов-
ского сельского Совета депутатов

от 10.11.2011 года №24 «О введении земельного
налога на территории муниципального образования
Хайрюзовский сельсовет Троицкого района Алтайс-
кого края»;

от 22.05.2012 года №49 «О внесении изменений в
решение Хайрюзовского сельского Совета депута-
тов  «О введении земельного налога на территории
муниципального образования Хайрюзовский сель-
совет Троицкого района Алтайского края»;

от 23.05.2013 года №86 «О внесении изменений в
решение Хайрюзовского сельского Совета депута-
тов «О введении земельного налога на территории
муниципального образования Хайрюзовский сель-
совет Троицкого района Алтайского края».

7. Настоящее решение вступает в силу с 01 янва-
ря 2015 года, но не раннее чем по истечении одного
месяца со дня его официального опубликования в
районной  газете «На земле троицкой».

8. Контроль за исполнением настоящего решения
возложить на председателя постоянной комиссии по
экономическому развитию территории и рациональ-
ному использованию природных ресурсов В.Н. Кра-
сова.

Н. КУПРИНА,
глава сельсовета.

РЕШЕНИЕ ЮЖАКОВСКОГО сельского Со-
вета депутатов Троицкого района  Алтайс-
кого края от 29.10.2014 года №14

О введении земельного налога на тер-
ритории муниципального образования Южа-
ковский сельсовет Троицкого района Алтай-
ского края

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса
Российской Федерации и статьей 22 Устава муници-
пального образования Южаковский сельсовет Тро-
ицкого района Алтайского края  Южаковский сельс-
кий Совет депутатов

Р Е Ш И Л :
1. Установить и ввести в действие земельный на-

лог, обязательный к уплате на территории муници-
пального образования Южаковский сельсовет Тро-
ицкого района Алтайского края.

2. Налоговые ставки земельного налога устано-
вить в следующих размерах от кадастровой стоимо-
сти земельных участков, признаваемых объектом на-
логообложения в соответствии с Налоговым кодек-
сом Российской Федерации:

1) 0,3 процента в отношении земельных участ-
ков:

отнесенных к землям сельскохозяйственного
назначения или к землям в составе зон сельскохо-
зяйственного использования в населенных пунктах
и используемых для сельскохозяйственного произ-
водства;

занятых жилищным фондом и объектами инже-
нерной инфраструктуры жилищно-коммунального
комплекса (за исключением доли в праве на земель-
ный участок, приходящейся на объект, не относящий-
ся к жилищному фонду и к объектам инженерной ин-
фраструктуры жилищно-коммунального комплекса)
или приобретенных (предоставленных) для жилищ-
ного строительства;

приобретенных (предоставленных) для личного
подсобного хозяйства, садоводства, огородничества
или животноводства, а также дачного хозяйства;

ограниченных в обороте в соответствии с зако-
нодательством РФ, предоставленных для обеспече-
ния обороны, безопасности и таможенных нужд;

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных
участков.

3. Установить следующий порядок и сроки уплаты
земельного налога:

1) земельный налог, подлежащий уплате налого-
плательщиками – организациями и физическими
лицами, являющимися индивидуальными предприни-
мателями, по истечении налогового периода, уплачи-
вается не позднее 20 февраля года, следующего за
истекшим налоговым периодом;

2) налогоплательщики – организации и физичес-
кие лица, являющиеся индивидуальными предпри-
нимателями, уплачивают авансовые платежи по зе-
мельному налогу за 1 квартал – до 5 мая; 2 квартал
– до 5 августа; 3 квартал – до 5 ноября;

3) земельный налог, подлежащий уплате налого-
плательщиками – физическими лицами, уплачива-
ется в срок, установленный абзацем 3 части 1 статьи
397 Налогового кодекса Российской Федерации.

4. Уменьшение налоговой базы на не облагае-
мую налогом сумму, установленную пунктом 5 ста-
тьи 391 Налогового кодекса РФ, производится на
основании документов, подтверждающих право на
уменьшение налоговой базы, представляемых нало-
гоплательщиком в налоговый орган по месту нахож-
дения земельного участка в срок не позднее 1 фев-
раля года, следующего за истекшим налоговым пе-
риодом.

5. Освободить от уплаты земельного налога уча-
стников и инвалидов Великой Отечественной войны
1941-1945 годов.

6. Признать утратившим силу решения Южаковс-
кого сельского Совета депутатов

от 02.11.2011 года №24 «О введении земельного
налога на территории муниципального образования
Южаковский сельсовет Троицкого района Алтайс-
кого края»;

от 12.05.2012 года №13 «О внесении изменений в
решение Южаковского сельского Совета депутатов
«О введении земельного налога на территории муни-
ципального образования Южаковский сельсовет
Троицкого района Алтайского края»;

от 17.05.2013 года №48 «О внесении изменений в
решение Южаковского сельского Совета депутатов
«О введении земельного налога на территории муни-
ципального образования Южаковский сельсовет
Троицкого района Алтайского края».

7. Настоящее решение вступает в силу с 01 янва-
ря 2015 года, но не раннее чем по истечении одного
месяца со дня его официального опубликования в
районной  газете «На земле троицкой».

8. Контроль за исполнением настоящего решения
возложить на председателя постоянной комиссии по
вопросам бюджета, образования, медицины, спорта и
культуры Н.Н. Сорокина.

Т. ШАХОВА,
глава сельсовета.



Год культуры

В День народного единства, 4
ноября, в районном Доме куль-
туры проходил второй фести-
валь национальных культур
«Шире круг!». Это одно из мно-
гих мероприятий, которыми оз-
наменовался для нас Год куль-
туры.

ВПЕРВЫЕ ФЕСТИВАЛЬ со-
стоялся в этот же день год назад.
В фойе РДК зрителей встречали

артисты в национальных костюмах
– молдавских, украинских, грузин-
ских, узбекских и, конечно, русских.
Отовсюду звучал смех, зрителей
приглашали попробовать блюда
национальных кухонь. Можно
было не только отведать разнооб-
разные яства, но и узнать рецепты
их приготовления. А еще все лю-
бовались изделиями декоративно-
прикладного творчества жителей
района – в фойе была организова-
на замечательная выставка. В при-
готовлении национальных блюд, а
также в выставке изделий народ-
ного творчества было задействова-
но 57 участников из 11 сел райо-
на, в том числе показали свои ра-
боты троицкий детский сад «Род-
ничок» и проживающие в психо-
неврологическом интернате. Все
участники фестиваля получили
благодарственные письма. Жюри,
оценив блюда и интересные рабо-
ты, вручило дипломы лауреатов за
декоративно-прикладное творче-
ство большереченскому и бело-
вскому учреждениям культуры, а
представители из Многоозерного
и Боровлянки получили дипломы
за гармоничное отражение нацио-
нальной культуры. Конечно, зри-
телей впечатлило то, что они уви-
дели и попробовали. Одна из жи-
тельниц Троицкого сказала:
-Я попробовала плов, блюдо уз-

бекской кухни, и была в восторге.
А еще мне понравились блины,
даже рецептик спросила. Молодцы,
все постарались от души!
И вот – основное действо в кон-

цертном зале. Зрители увидели
творческие номера девяти нацио-
нальностей. Надо сказать, что в про-
шлом году их было больше, о чем
упомянул и председатель жюри, за-
меститель главы администрации
района В.М. Шаров. Но это обсто-
ятельство нисколько не умаляло

На другой день после район-
ного мероприятия «Шире
круг!» Т.Н. Машкина, предсе-
датель комитета по культуре,
на совещании с участием глав
сельских администраций
поблагодарила их за поддерж-
ку работников культуры,
большинство из которых
старается работать с полной
отдачей. В подтверждение
тому – и прошедший фести-
валь, и многие другие мероп-
риятия как сельского, так и
районного и краевого уровня.

-Нехватка транспорта, нехватка
денежных средств, конечно, ощуща-
ется, – говорила Татьяна Никола-
евна, – тем не менее многие села
приняли участие в массовом ме-
роприятии. Мы были удивлены
разнообразию замечательных работ
на выставке, и это не осталось не-
замеченным зрителями.
Говоря о совместной работе ко-

митета по культуре и сельских
Советов, Т.Н. Машкина напомни-
ла о подписке на периодические
издания для сельских библиотек.
Комитет традиционно выделяет
средства на подписку на районную
газету и «Алтайскую правду», но,
конечно, читатели библиотек ин-
тересуются детскими, женскими и
другими интересными газетами и
журналами.
Напомнила она и о грядущем

Творчество

Б ОЛЕЕ ДЕСЯТИ ЛЕТ
Александр Васильевич

Гришин проработал в нашем
районе, был директором Бело-
вской школы, а его педагогичес-
кий стаж – более 50 лет. Ког-
да-то А.В. Гришин сотрудничал
с районной газетой, и в своем
письме в редакцию, присланном
совсем недавно, он пишет: «Мне
бесконечно дороги учителя и
выпускники Беловской средней
школы… Посылаю свои стихи для
вашей газеты. Хочется, чтобы
мои друзья почитали…». Сейчас
ветеран педагогического труда,
автор этого стихотворения жи-
вет в Тогуле.

Александр ГРИШИН

Воспоминания
(Выпускникам, коллегам

и друзьям
из п. Беловского)

Ныне опустелый,
Как луна из туч,
Здесь, на речке Белой,
Был совхоз могуч.
Речка разливалась
Вширь на полверсты,
Не моргнув, смывала
Дамбы и мосты.
На ноги поставил
И совхоз создал
Наш Борис Китаев,
Первая звезда.
В дни торжеств не скроешь
Лучших имена,
Звездочки Героев,
Медали, ордена.
Приготовь кошелки,
Если не забыл
Березовые колки,
Белые грибы.
На селе отрада,
Скуке не чета.
Был ансамбль «Лада»,
Юности мечта.
Пели и плясали
«Русскую» и «Фокс»,
Вечером в спортзале
Постигали бокс.
Я мечтал о встрече,
В душе – незримый след.
Иные уж далече,
Иных, увы, уж нет.
Помним хорошенько,
Не забыть вовек,
Евгений Кулаженков –
Добрый человек.
С клубного порога
Вел и был таков
Музыкант от Бога
Александр Усков.
В истории народников
И в школе, как с огнем,
Силен Полугородников
И славен Тененев.
Нам не забыть Стрелкову,
Ховаеву, Носкову,
Галину Ярославкину
и Анну Мохнакову.
Как над вулканным кратером,
Летят десятки лет,
Нет Александра Крайцера,
И Бабичевых нет.
Что же приключилось,
Милое село?
Что-то покосилось?
Кого-то повело?
В истории все вяжется,
Творит ее народ,
Но вдруг опять окажется
Все задом наперед?
Свою молитву первую
Я прошептал уже,
Сейчас иные веруют,
А Бога нет в душе.
Потомки и наследники,
Мои ученики,
Вы в жизни не последние,
Как прежде, и близки.
Живите вы без старости
На свете много лет,
Не уставая, с радостью
Творя Добро и Свет.

Грантовая поддержка –
большое подспорье в работе

70-летии Победы. Эту дату, кстати,
невозможно обойти вниманием не
только работникам культуры, но
именно на их плечи ложится под-
готовка к празднованию юбилея
Победы.
Конечно, не все так радужно в

работе учреждений культуры: по-
рой сельским специалистам при-
ходится на собственные средства
организовывать поездки на район-
ные мероприятия, оставляют же-
лать лучшего материально-техни-
ческая база учреждений и состоя-
ние зданий, где они располагают-
ся. Однако определенный оптимизм
внушает уже то, что действует гран-
товая поддержка сельской культу-
ры, и она приносит ощутимые пло-
ды. И этот год стал успешным для
районного Дома культуры, район-
ного музея, детской школы ис-
кусств, комитета по культуре, вы-
игравших гранты на конкурсной
основе. Средства расходуются как
раз на улучшение материально-тех-
нической базы.
-Нынешний год для нас доста-

точно напряженный. То, что он стал
в России Годом культуры, ко мно-
гому обязывает, – говорит Т.Н.
Машкина. – И 90-летие района, и
районная акция, посвященная за-
щитникам Отечества, и многие
другие события нацеливали моих
коллег работать плодотворно.
Действительно, Год культуры

получился насыщенным меропри-

ятиями, праздниками, конкурсами,
в том числе на уровне края, к коим
мы, безусловно, причастны. Наши
артисты многократно принимали
участие в краевых конкурсах и фе-
стивалях, проходивших под эгидой
Года культуры. А один из них –
«Калина красная» – состоялся в
Троицком, и уровень его был очень
высок.
И Год культуры продолжается!

У нас впереди, например, заклю-
чительный этап краевого конкур-
са «Благослови тебя, моя родина»,
в числе участников которого – и
наш любительский театр. Режиссер
Л.М. Терехова поставила спектакль
по рассказам В.М. Шукшина, и по
результатам видеоотбора он вошел
в число немногих лучших. Совсем
скоро наши артисты покажут его в
краевой столице.
Грантовая поддержка в сфере

культуры – это особая тема. Воз-
можность получить грант – это
стимул работать еще лучше, а сред-
ства, выделяемые из краевого бюд-
жета, позволяют улучшить матери-
ально-техническую базу учрежде-
ний культуры, проводить зрелищ-
ные мероприятия.
В последнее время обладателями

грантов стали районная библиоте-
ка, районный Дом культуры, му-
зей и, наконец, комитет по куль-
туре. На эти средства в РДК смон-
тированы большие пластиковые
окна-витрины, установлено видео-

наблюдение (к сожалению, в этом
есть необходимость), для музея
приобрели выставочное оборудо-
вание, витрины, большой телеви-
зор, для районной и детской биб-
лиотек – цветные принтеры, лами-
натор, брошюровщик, для учащих-
ся класса хореографии ДШИ –
ткань на костюмы и многое дру-
гое. Грантовую поддержку заслу-
жила и школа искусств, и эти сред-
ства, более 300 тысяч рублей, –
большое подспорье в работе.
Но, конечно, пришло понимание

того, что в конкурсе грантов долж-
ны участвовать не только район-
ные, но и сельские учреждения
культуры. И на ближайшем семи-
наре мы будем об этом говорить.
Нужно ставить цель – заработать
грантовые средства – и добивать-
ся ее, а значит, работать эффектив-
но.
Но самое большое удовлетворе-

ние мы испытываем от того, что
нашим зрителям интересны ме-
роприятия, они востребованны, что
в селах немало талантливых артис-
тов, которые с удовольствием при-
нимают в них участие. Огромное
спасибо за труд работникам куль-
туры, людям творческим, неуныва-
ющим, и самодеятельным артис-
там-энтузиастам. Благодарю всех
зрителей, которые приходят на
наши мероприятия и не скупятся
на аплодисменты.

Елена ЦЫГЕЛЬНАЯ.

Мы родом из СССР

На земле троицкой 311 ноября 2014 г.

стараний артистов. С удовольстви-
ем послушали зрители и русские
частушки, и украинские мелодич-
ные напевы, и казахские песни,

Казацкую культуру на фестива-
ле «Шире круг!» представляла
Ольга КОРНЕЕВА из Озеро-
Петровского дома досуга.

Зажигательный грузинский танец показали Юлия ГОГУНСКАЯ и
Оксана МЯКИШЕВА из Многоозерного.

«Факел дружбы»
7 ноября в столице Алтай-

ского края завершился фес-
тиваль национальных куль-
тур региона «Факел дружбы»,
который был посвящен Году
культуры.
Он проходил на протяжении

семи месяцев. На разных пло-
щадках города проводили тема-
тические мероприятия с участи-
ем представителей нацио-
нальных диаспор и сообществ,
проживающих на территории
края. В регионе есть представи-
тели более 140 национально-
стей.
Закрытие представляло собой

выставку народных промыслов
и выступления творческих кол-
лективов, игры и народные за-
бавы, презентацию и дегустацию
национальных блюд.

С официального сайта
altairegion22.ru.

Сохраним традиции!
7 ноября в селе Полковниково Косихинского

района состоялось торжественное открытие
экспериментального центра традиционной не-
мецкой народной культуры «Вайценфельд».
В рамках ведомственной программы «Сохранение

и развитие традиционной народной культуры Алтай-
ского края» в регионе уже создано семь экспери-
ментальных центров традиционной культуры. Так, в
Романовском районе открыт центр украинской куль-
туры, в Залесовском – мордовской, в Солонешенс-
ком и Троицком районах – традиционной русской куль-

реатами фестиваля стали Лариса
Медведева, Армине и Аревик
Мгдесян из Троицкого, исполнив-
шие песню «Армения моя», и Та-
тьяна Нефедова из Большой Реч-
ки, подготовившая композицию
«Эх, бабы!». А обладательницей
гран-при фестиваля стала Лера
Пивторак из райцентра за украин-
скую «Долю».
Впечатлений у зрителей было

хоть отбавляй, и многие испыты-
вали восторг от увиденного и ус-
лышанного. Выходя из Дома куль-
туры, сожалели лишь о том, что
нечасто случаются такие праздни-
ки. А еще вспоминали о друзьях
разных национальностей…

Наталья ЗАБОЛОТИНА.
Фото автора.

посмотрели залихватские армянс-
кие и грузинские танцы.
Все участники концертной про-

граммы получили дипломы, а лау-

туры, в Красногорском районе действует националь-
но-культурный центр кумандинской культуры, в Бур-
линском районе – центр традиционной казахской
культуры, а в Третьяковском районе – центр старо-
обрядческой культуры.
Основные цели создания таких центров – сохра-

нение и развитие традиционной народной культуры,
поддержка и развитие самодеятельного народного
творчества, народных промыслов и ремесел, улучше-
ние культурно-досугового обслуживания населения.

С официального сайта altairegion22.ru.
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ТАКСИ
8-923-000-25-52

8-906-945-84-45

К А Ж Д А Я
6 ПОЕЗДКА
- ДАРОМ! р
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а

круглосуточно

УГОЛЬ Д О К У М Е Н Т Ы

8-909-506-76-84,
8-923-657-25-17, 21-9-31

Реклама

ИП Вараксин

на субсидию
 ( СОРТОВОЙ КОМОЧКАМИ)

ДРОВА КОЛОТЫЕ  (БЕРЕЗА)

реклама

Низкие цены. Документы на субсидию.
Пенсионерам скидка 5%.

8-960-942-95-64

Центр бытовой техники

т.22-8-47

реклама

Банки-партнеры: Траст, Совкомбанк, Хоум-кредит. Рассрочку предоставляет ИП Бондаренко.

ЖДЕМ ВАС ПО АДРЕСУ:
пер. Пролетарский (напротив автовокзала)

Режим работы: с 900 до 1900

Товар можно приобрести в рассрочку или в кредит.û û

НУЖНА ХОРОШАЯ БЫТОВАЯ ТЕХНИКА?
ПРИХОДИТЕ ЗА ПОКУПКАМИ К НАМ!

«Э Л Е К Т Р О Н »

П А Р И К М А Х Е Р С К А Я
стрижки, укладки и др.

Пенсионерам скидка до 20%.
Здание автовокзала, 2 этаж
8-961-996-12-25

р
е
к
л
а
м
а

(вход со двора)
предложение действительно на момент публикации

15 ноября (суббота)
на рынке с. Троицкого

РАСПРОДАЖА РОДИНСКИХ
В АЛЕНОК-САМОКАТОК
ОТ ПРОИЗВОДИТЕЛЯ! реклама

АКТИВАТОР РОСТА
с/х животных (без ГМО)

ВЕТАПТЕКА на рынке реклама

Такси
реклама

8-913-211-30-82
8-962-807-71-19
8-923-569-80-07

В последнее время много
говорится о реформах в
системе правоохранительных
органов. Одно из последних
новшеств, которое, впрочем,
лишь условно можно назвать
таковым, – организация
работы народных дружин,
популярных в советское
время.
До 1 ноября этого года органам

местного самоуправления необхо-
димо было установить границы тер-
ритории, на которой может быть
создана народная дружина, а так-
же позаботиться о том, чтобы обес-
печить народных дружинников
знаками отличия. Напомним, что
депутаты АКЗС приняли закон «Об
участии граждан в охране обще-
ственного порядка на территории
Алтайского края». Согласно зако-
ну на территории края, и в нашем
районе в том числе, должны быть
созданы правовые условия для доб-
ровольного участия граждан в ох-
ране общественного порядка, а про-
ще говоря - необходимо провести
работу по возрождению деятель-
ности  народных дружин. Чем бу-
дут заниматься современные дру-
жинники? В их полномочия вхо-
дят оказание  помощи органам
внутренних дел (полиции) и иным
правоохранительным органам в
целях защиты жизни, здоровья, че-
сти и достоинства человека, соб-
ственности, интересов общества и
государства от преступных и иных
противоправных посягательств, со-
вершаемых в общественных местах,
и участие в поиске пропавших. А
вот участие граждан в мероприя-
тиях по охране общественного по-
рядка, заведомо предполагающих
угрозу их жизни и здоровью, не
допускается. Стать дружинником
можно на принципах доброволь-
ности и законности, в народные
дружины принимаются граждане
Российской Федерации, достигшие
восемнадцати лет, с соответствую-
щими деловыми и личными каче-
ствами. Но выдавать себя за со-
трудников органов внутренних дел
(полиции) или иных правоохра-
нительных органов, а также осуще-
ствлять деятельность, отнесенную
законодательством РФ к исключи-
тельной компетенции этих орга-
нов, участвующие в охране обще-
ственного порядка граждане не
вправе. Стоит знать, что категори-
чески запрещены создание народ-
ных дружин при политических
партиях, религиозных объединени-
ях, а также их деятельность в на-
родных дружинах.
Все ли могут стать дружинника-

ми? Нет, есть категории граждан,
которые не имеют права состоять
в народной дружине. Например, те,
у кого есть неснятая или непога-

П Р О Д А Ю :
-домики в Троицком, Степном, Бе-
лом, можно под мат.кап. Т.8-913-
218-21-15.
-домик с газ.стояком, вода в доме,
усадьба 13 соток, в центре, можно
под строительство. Т.т.8-960-937-
69-69, 22-9-80.
-большой частично недостроенный
дом. Пер. Пионерский,45, т.т.8-913-
215-02-34, 8-963-576-31-56.
-ВАЗ-2121 по запчастям, резину на
«Ниву» «Вли-5» новую (комплект),
ВАЗ-21093 99 г.в. ХТС. Т.8-933-
310-13-35.
-зимнюю резину «Йокогама» 195х65
R15. Т.8-913-222-92-28.
-синтезатор «Ямаха PRS E433». Т.8-
923-658-46-17.
-мясо бройлера, картофель. Т.8-
913-264-95-48.
-дрова колотые (береза). Докумен-
ты. Т.т.8-906-965-52-38, 8-906-
965-52-37.
-молодую свинину. Доставка. Т.8-
923-753-90-85.
-свинину, головы, ливер. Т.т.27-2-57,
8-961-234-10-73.
-сено. Доставка. Т.8-961-976-05-
09.
-мед светлый. Доставка. Т.т.8-961-
242-63-96, 20-3-27.
-дрова колотые (береза) недорого
(сухие). Т.8-906-969-27-65.
-кобылу 5 лет. Т.8-983-173-66-87.

Поздравляем с юбилеем
Валентину Алексеевну

МАНУЙЛОВУ!
Живи себе и нам на радость
И не считай свои года.
Здоровой, бодрой и счастливой
Желаем быть тебе всегда

Муж, дети, внуки.

Поздравляем с юбилеем
дорогую, любимую
Галину Ильиничну

ЕВСТРАТОВУ!
Живи, родная, до ста лет
И знай, что лучше тебя нет,
Чтоб рядом с нами ты была
Сегодня, завтра и всегда.

Муж, дети, внуки.

Поздравляем с 75-летием
Екатерину Ивановну

КОРНЕЕВУ!
Тебе, бабуля, три четверти века!
Но нет на свете человека,
Чтоб молод был и добр, как ты:
Ты – словно фея из мечты!
На все нам открываешь глазки,
Рассказывая на ночь сказки:
Ты помогаешь внучке, внуку
Постичь житейскую науку.
И любят все тебя за это –
Поет и пляшет вся планета
В твой самый светлый юбилей!
Нас долго радуй! Не болей!

Дети, внуки.

Поздравляю с юбилеем
Екатерину Ивановну

КОРНЕЕВУ!
Желаю счастья в этот день,
Тепла от всех, кто будет рядом,
Улыбок светлых на лице
И солнечных лучей в награду.

Александр.

Поздравляем с юбилеем
Екатерину Ивановну

КОРНЕЕВУ!
Желаем, чтоб жизнь никогда

не кончалась,
Беда и печаль на пути

не встречались,
Огромного счастья и верных

друзей,
Здоровья, успехов и солнечных

дней.
С уважением, Ваши друзья.

Поздравляем с 80-летием
нашего дорогого мужа, папу,

дедушку, прадедушку
Михаила Дмитриевича

САПРЫКИНА!
Наш милый, нежный, дорогой,
Наш самый лучший и любимый,
Наш ласковый, такой родной
И в жизни так необходимый!
Здоровья на долгие годы желаем

тебе!
Жена, сын, сноха,
внуки, правнуки.

Выражаем глубокое соболезно-
вание Королеву Сергею Алек-
сандровичу по поводу кончи-
ны бабушки. Скорбим и разде-
ляем горечь утраты...…

Друзья.

Строки благодарности
Выражаем благодарность обслужива-
ющему персоналу реанимации, тера-
пии, «скорой помощи», а также род-
ным, знакомым, друзьям, соседям –
всем, кто разделил с нами горечь ут-
раты нашей мамы, бабушки Турковой
Нины Прокопьевны.

Родные .

СДАЮ дом в селе с выкупом под ма-
теринский капитал. 8-962-811-93-83.

КУПЛЮ мед. Т.8-905-980-26-67.

ЕСТЬ РАБОТА!
Требуется разнорабочий. Т.8-913-
230-11-34.

ИЩУ РАБОТУ:
-няни. Оплата по договоренности. Т.8-
962-803-29-75.
-уборщицы. Т.8-961-983-48-36.

Дружинники возвращаются
шенная судимость, в отношении
которых осуществляется уголовное
преследование, ранее осужденные
за умышленные преступления,
включенные в перечень организа-
ций и физических лиц, в отноше-
нии которых имеются сведения об
их причастности к экстремистской
деятельности или терроризму, в
соответствии с Федеральным зако-
ном от 7 августа 2001 года №115-
ФЗ «О противодействии легализа-
ции (отмыванию) доходов, полу-
ченных преступным путем, и фи-
нансированию терроризма»; в от-
ношении которых вступившим в
законную силу решением суда ус-
тановлено, что в их действиях со-
держатся признаки экстремистской
деятельности; страдающие психи-
ческими расстройствами, больные
наркоманией или алкоголизмом;
признанные недееспособными или
ограниченно дееспособными по
решению суда, вступившему в за-
конную силу; подвергнутые нео-
днократно в течение года, предше-
ствовавшего дню создания народ-
ной дружины, в судебном порядке
административному наказанию за
совершенные административные
правонарушения; имеющие граж-
данство (подданство) иностранно-
го государства.
Какие права при охране обще-

ственного порядка есть у дружин-
ников? Они вправе требовать от
граждан и должностных лиц пре-
кратить противоправные деяния;
принимать меры по охране места
происшествия, а также по обеспе-
чению сохранности вещественных
доказательств совершения право-
нарушения с последующей пере-
дачей их сотрудникам полиции;
оказывать содействие полиции при
выполнении возложенных на нее
Федеральным законом от 7 февра-
ля 2011 года №3-ФЗ «О полиции»
обязанностей в сфере охраны об-
щественного порядка; применять
физическую силу в случаях и по-
рядке, предусмотренных Федераль-
ным законом от 2 апреля 2014 года
№44-ФЗ «Об участии граждан в
охране общественного порядка»;
осуществлять иные права, предус-
мотренные Федеральным законом
№44-ФЗ, другими федеральными
законами. А вот если имеются до-
статочные основания полагать, что
жизнь и здоровье дружинника
могут подвергнуться опасности, он
вправе отказаться от исполнения
возложенных на него обязанностей.
Кстати, о последних: при охране
общественного порядка народные
дружинники обязаны знать и со-
блюдать требования законодатель-
ных и иных нормативных право-
вых актов в сфере охраны обще-
ственного порядка; при объявле-
нии сбора народной дружины при-

бывать к месту сбора; соблюдать
права и законные интересы граж-
дан, общественных объединений,
религиозных и иных организаций;
принимать меры по предотвраще-
нию и пресечению правонаруше-
ний; выполнять требования упол-
номоченных сотрудников органов
внутренних дел (полиции) и иных
правоохранительных органов, не
противоречащие законодательству
РФ; оказывать первую помощь
гражданам при несчастных случа-
ях, травмах, отравлениях и других
состояниях и заболеваниях, угро-
жающих их жизни и здоровью, при
наличии соответствующей подго-
товки и (или) навыков; иметь при
себе и предъявлять гражданам, к
которым обращено требование о
прекращении противоправного
деяния, удостоверение установлен-
ного образца.
Народные дружинники могут

привлекаться к участию в охране
общественного порядка в их рабо-
чее или учебное время с согласия
руководителя организации по ме-
сту их работы или учебы.
Народные дружинники при ис-

полнении соответствующих обя-
занностей находятся под защитой
государства. Их законные требова-
ния о прекращении противоправ-
ных действий обязательны для ис-
полнения всеми гражданами и дол-
жностными лицами. Никто не
вправе принуждать народных дру-
жинников исполнять обязанности,
которые не возложены на них фе-
деральным законом.
С 1 января 2015 года вступают в

силу положения о личном страхо-
вании народных дружинников за
счет средств краевого бюджета, ко-
торые будут действовать во время
их участия в проводимых органа-
ми внутренних дел (полицией)
или иными правоохранительными
органами мероприятиях по охране
общественного порядка. Личное
страхование народных дружинни-
ков осуществляется на основании
договоров, заключаемых между ад-
министрацией Алтайского края и
страховщиками, в порядке, уста-
новленном законодательством РФ.
Страховые суммы выплачиваются
в случае причинения вреда жизни
или здоровью народного дружин-
ника.
Также в соответствии с поряд-

ком, установленным муниципаль-
ными правовыми актами, органы
местного самоуправления могут:
предоставлять народным дружин-
никам во время исполнения ими
обязанностей проездные билеты на
все виды общественного транспор-
та (за исключением такси) в пре-
делах территории муниципально-
го образования; объявлять благо-
дарность; выдавать денежную пре-

мию; награждать ценным подар-
ком; обеспечивать бесплатным топ-
ливом (дровами, каменным углем
и другими видами топлива); уста-
навливать дополнительные льготы
и компенсации.
Народным дружинникам по ме-

сту работы предоставляется ежегод-
ный дополнительный отпуск без
сохранения заработной платы про-
должительностью до десяти кален-
дарных дней, а также дополнитель-
ный оплачиваемый отпуск сроком
до пяти дней при условии внесе-
ния данной нормы в коллектив-
ный договор.
Народным дружинникам может

выплачиваться вознаграждение за
помощь в раскрытии преступлений
и задержании лиц, их совершив-
ших.
За особые заслуги в выполнении

общественного долга и проявлен-
ные при этом мужество и героизм
граждане могут представляться к
награждению наградами Российс-
кой Федерации и Алтайского края.
В настоящее время у нас в райо-

не, как и во всем крае, ведется фор-
мирование добровольных народ-
ных дружин. Те, кто желает содей-
ствовать сотрудникам полиции в
охране общественного порядка,
подходит по вышеназванным ха-
рактеристикам, может обратиться в
МО МВД РФ «Троицкий» лично
или позвонить по телефону 22-1-
56.

И. РЫБАЛКО,
заместитель начальника

полиции по охране общественного
порядка.

КСТАТИ

В Алтайском крае
зарегистрировали
первую
народную дружину
В региональный реестр

народных дружин и обще-
ственных объединений
правоохранительной направ-
ленности внесли первую
общественную организацию
«Народная дружина Родинс-
кая».
По информации Главного уп-

равления МВД России по Алтай-
скому краю, она состоит из 120
человек. Это работники образо-
вательных учреждений, сельс-
кохозяйственных предприятий,
сотрудники администраций и со-
циальной сферы.
30 октября в администрации

Родинского района состоялось
первое собрание общественни-
ков. Членов дружины ознакоми-
ли с их правами и обязанностя-
ми. Там же избрали командира
дружины и старших дружинни-
ков, которые будут координиро-
вать действия членов организа-
ции, сообщает официальный
сайт администрации края
(altairegion22.ru).

ОТДАМ в добрые руки:
-щенков. Т.8-913-267-65-56.
-стерилизованную кошечку. Т.т.21-3-43,
8-913-023-12-64.

ВОЗЬМУ щенка 6-8 мес. (кобель). Т.8-
961-987-93-75.




